[image: image1.jpg]Leitura em Plenario
na__ SESSAO

[ | ORDINARIA
[ ] EXTRAORDINARIA

Realizada em / /

Secretario

INDICAÇÃO Nº 00030/2008
Solicita que a Prefeitura firme convênios com clínicas de desintoxicação, auxílio e orientações a drogados.
Excelentíssimo Senhor Presidente,
O Vereador que esta subscreve INDICA ao Excelentíssimo Senhor Prefeito seus bons ofícios junto ao setor competente, de modo que a Prefeitura firme convênios com clínicas de desintoxicação, auxílio e orientações a drogados.
JUSTIFICATIVA:

A medida ora proposta é de extrema importância e de grande alcance social, além de estar prevista no inciso V, do artigo 253 da Lei Orgânica Municipal:
“Art. 253.   O Município promoverá programas especiais, admitindo a participação das entidades não governamentais e tendo como propósito:

I

II

III

IV

V - incentivos aos serviços e programas de prevenção e orientação contra entorpecentes, álcool e drogas afins, bem como de encaminhamento de denúncias e atendimento especializado, referentes à criança, ao adolescente, ao adulto e ao idoso dependente.”

Sala das Sessões “Dr. Júlio Arantes de Freitas”, 02 de janeiro de 2008.
ALFREDO FERNANDES ESTRADA
Vereador

PROTOCOLO Nº 00037/2008